UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Problémové chování u dětí v běžné třídě
mateřské školy z pohledu učitelky**

Bakalářská práce

Autor: Eliška Fleková, Dis.

Katedra: Sociální pedagogiky

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Mašát

Studijní program: B7508 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Problémové chování u dětí v běžné třídě mateřské školy z pohledu učitelky napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 20.4.2012

Eliška Fleková, DiS

Bibliografická citace

Problémové chování dětí v běžné třídě mateřské školy z pohledu učitelky: Bakalářská práce/Eliška Fleková, DiS.; vedoucí práce: PhDr. Vladimír Mašát. Praha 2012. 64s.

Anotace

Bakalářská práce s názvem „**Problémové chování u dětí v běžné třídě mateřské školy z pohledu učitelky**“ má za cíl nahlédnout do praxe učitelek běžných mateřských škol. Problémové chování u dětí je pro pedagogy jedno z nejaktuálnějších témat. Práce je zaměřená především na pedagogické pracovníky v běžných mateřských školách a jejich zkušenosti, postoje, názory a zainteresovanost do problematiky problémového chování u dětí předškolního věku. V první části práce popisují předškolní věk a vliv mateřské školy na dítě, zabývám se diagnostikou poruch chování a charakteristikou jednotlivých forem poruch chování. V textu se snažím poukázat na důležitou roli učitelky při rozlišování problémového chování, při diagnostice a spolupráci s rodiči a odborníky. Druhá část práce předkládá výzkum, ve kterém se pomocí dotazníku snažím zjistit aktuálnost tohoto problému a profesionalitu učitelek při práci s dětmi s problémovým chováním.

Klíčová slova

dítě; předškolní věk; problémové chování; poruchy chování; specifické poruchy chování; učitelství; mateřská škola; pedagogicko-psychologická diagnostika

Summary

The aim of my bachelor's work „**Challenging behaviour of children that are in common kindergarten from the view of the teacher**“ is taking a look into the practice of teachers in common kindergartens. Challenging behaviour is one of the most current topics for pedagogy. This work is specialized in pedagogy and their experiences, attitudes, opinions and interests in issues of challenging behaviour of pre-school children. In the first part of my work I am writing about pre-school age children and the effect of kindergarten on the child. I am concerned with the diagnostics of challenging behaviour and characterise particular kinds of challenging behaviour. In this text I would like to show the important role of the teacher in distinguishing challenging behaviour, in cooperation with parents and specialists. The second part of my work performed research in which I would like to determine by questionnaire causes of this problem and the professionalism of teachers through work with children with challenging behaviour.

Keywords

child; pre-school age; problem behaviour; challenging behaviour; specific challenging behaviour; teaching; kindergarten; psychological-pedagogical diagnostic

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu PhDr. Vladimíru Mašátovi za přínosné a laskavé vedení bakalářské práce. Děkuji všem učitelkám a mateřským školám, které se ochotně zapojily do mého výzkumu.

Ráda bych také poděkovala všem těm, kteří aktivně, trpělivě a láskyplně pracují s dětmi s problémovým chováním.

Obsah

Úvod 8
I. Problémové chování dítěte v mateřské škole . . . 11
1. Dítě a mateřská škola 11
1.1. Charakteristika předškolního věku. 11
1.1.1 Tvorba norem chování. 12
1.1.2 Neposlušnost a neklid 14
1.2. Mateřská škola a její význam pro dítě . . . 15
1.2.1 Role učitelky 16
1.2.2 Vztah učitelky k dítěti a rodině . . 16
1.3. Shrnutí 17
2. Cesta k diagnóze poruchy chování 18
2.1. Diagnostika 19
2.2. Psychologická diagnostika v předškolním věku 20
2.2.1 Diagnostika poruch chování 20
2.3. Shrnutí 21
3. Poruchy chování 22
3.1. Příčiny poruch chování 23
3.1.1 Sociálně podmíněná příčina PCH . . . 24
3.1.2 Sociálně nezralé dítě 26
3.1.3 Neklid z duševního zranění dítěte . 26
3.1.4 Slabost nervového systému 27
3.2. Poruchy chování 28
3.2.1 Členění poruch chování 29
3.2.2 Poruchy chování v předškolním věku . 30
3.2.3 Porucha opozičního vzdoru 30
3.2.4 Agresivita 31
3.3. Specifické poruchy chování 32
3.3.1 Dílčí příznaky syndromů ADD a ADHD . 34
3.3.2 Hyperaktivita a její důsledky . . . 35
3.4. Shrnutí 37

II. Výzkum: Pohled učitelky na problémové chování dítěte v běžné třídě mateřské školy38
1. Uvedení do výzkumu38
1.1. Dotazník 39
1.2. Sběr dat 41
2. Vyhodnocení výzkumu 42
2.1. Vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku 42
2.2. Shrnutí52
Závěr55
Použitá literatura 58
Příloha61

Úvod

K napsání práce na téma „*Problémové chování u dětí v běžné třídě mateřské školy z pohledu učitelky*“ mě inspirovala zkušenost z pedagogických praxí a především mé vlastní zaměstnání učitelky v mateřské škole. S problematikou problémového chování jsem se setkávala poměrně často a měla tak možnost nahlédnout do postojů učitelek k těmto dětem, mohla jsem sledovat jejich práci s nimi, způsoby řešení konfliktních situací. Sama jsem ve své třídě měla několik dětí s problémovým chováním a myslím si, že je to pro učitelku mateřské školy jedno z nejaktuálnějších témat, které je dle mého názoru v předškolním vzdělávání stále ještě velmi zanedbávané a opomíjené.

Děti s problémovým chováním jsou pro pedagogy vždy výzvou a zároveň zatěžkávací zkouškou jejich pedagogických schopností, osobní zralosti a tolerance. Problémové chování u dítěte by mělo být pro učitelku především signálem, že je něco v nepořádku, že dítě má problém, se kterým si nedokáže samo pomoci. Právě předškolní věk je nejvhodnější čas pro řešení těchto problémů. Po nástupu na základní školu jsou na dítě kladeny stále větší nároky, které musí plnit, a zůstává tak méně času i energie pro řešení problémového chování, které se tak často dále stupňuje. Zanedbání a neřešení problémového chování v jeho počáteční formě se tak může stát příčinou vzniku poruchy chování.

Tato práce je zaměřená především na pedagogické pracovníky mateřských škol a jejich zkušenost a zainteresovanost do problematiky problémového chování u dětí v běžné třídě mateřské školy. Cílem mé práce je za pomoci dotazníku nahlédnout do praxe učitelek mateřských škol. Učitelka se s dětmi s problémovým chováním setkává v každodenní praxi, tráví s nimi spoustu času a musí

řešit mnoho někdy náročných situací. Ráda bych zjistila jejich znalosti, názory, postoje a praktiky týkající se této oblasti jejich pedagogického působení. Vzhledem k tomu, že všechny respondentky byly ženy, obracím se v celém textu na učitelky. Učitelé jsou v předškolním vzdělávání spíše výjimkou, neznamená to však, že by tato práce neměla být určena také jim.

V první části práce se zabývám teoretickému základu problémového chování u dítěte předškolního věku. Zpracovávám tuto problematiku v základních rysech a snažím se poukázat na důležitou roli učitelky při rozlišení problémového chování, diagnostice, a případné následné spolupráci s dalšími odborníky. V první kapitole „*Dítě a mateřská škola*“ se věnuji stručné charakteristice předškolního věku v souvislosti s tvorbou norem chování. Poukazuji na vliv mateřské školy na dítě a roli učitelky v jeho výchově. Druhá kapitola „*Cesta k diagnóze poruchy chování*“ poukazuje na diagnostiku poruch chování, které mohou být příčinou problémového chování dítěte. Třetí kapitola „*Poruchy chování*“ předkládá přehled možných příčin poruch chování a dělení jednotlivých poruch. Všechny kapitoly jsem se snažila dát do souvislosti s přítomností tohoto jevu v běžné třídě mateřské školy a zdůraznit roli učitelky při řešení problémů dítěte s problémovým chováním.


[…]

se zapojily do výzkumu, je alespoň jedno dítě s problémovým chováním, v 76,2% je dítě s diagnostikovanou specifickou poruchou chování. Tato procenta považují za dost vysoká na to, aby potvrdila první hypotézu výzkumu, tedy že problémové chování u dětí předškolního věku je aktuálním tématem. Učitelka by se tedy měla k této problematice aktivně postavit a snažit se zvýšit své kompetence pro práci s těmito dětmi. Jak uvedly samy učitelky ve svých odpovědích, svému vzdělání věnují ve většině přiměřenou, spíše nárazovou a aktuálností podmíněnou pozornost. Měly by však věnovat svému vzdělání v této oblasti více. Teoretický základ by zvýšil jejich profesionalitu a kompetence. Neměly by s rozšiřováním svých znalostí, pedagogických přístupů a schopností intervence čekat až na přítomnost takového dítěte ve své třídě. Měly by být na tuto situaci připravené, aby mohly s dítětem pracovat profesionálně hned od počátku jeho vstupu do třídního kolektivu. Druhá hypotéza, která tvrdí, že učitelky působící v běžných mateřských školách přistupují k problémovému chování dětí neprofesionálním způsobem, potvrzena nebyla. Je zřejmé, že učitelky mají o problematice alespoň základní přehled a že vědí, kam se mají v případě potřeby obrátit. Tento fakt zajišťuje základní profesionální přístup a ujištění, že problémové chování u dětí je řešené alespoň na základní odborné úrovni.

Závěr

Přítomnost dětí s problémovým chováním v běžné třídě mateřské školy je náročná pro učitelky, celý kolektiv třídy, ale také pro dítě samotné, které často bývá pod tlakem norem, které není schopné dodržovat a jeho problémové chování se tak často ještě zintenzivňuje. Učitelka v běžné třídě mateřské školy, kde může být zapsáno až 28 dětí, si však jen těžko hledá prostor a energii pro efektivní a dlouhodobou práci s dítětem s problémovým chováním. Vhodným pedagogickým přístupem však může být dítěti poskytnuta podpora při jeho adaptaci v kolektivu dětí a usnadní se mu tak vstup na základní školu. Aby práce s dítětem byla účinná, musí být dlouhodobá, intenzivní a důsledná. Odkládáním řešení problémů chování do školního věku je dítěti ubližováno. Před učitelkami tak stojí výzva, jak se s tímto problémem vyrovnat. Intenzivní spolupráce se speciálními zařízeními není v našich podmínkách častá. Přítomnost asistentky ve třídě nebo snížení počtu dětí na třídu by bylo řešení vhodné, ale v současnosti nereálné. Zůstává tak na každé učitelce, jak se sama tohoto problému ujme, jak bude pracovat na svém profesním rozvoji. Zda neupadne do extrémních postojů ignorace problémového chování s neefektivními výchovnými prostředky k nápravě chování, nebo zda nebude nálepkovat každé jen nepatrně odchýlené chování od normy diagnózou. Aby se vyvarovala těmto extrémním praktikám, je důležité, aby měla o tématu vědomostní základ, který jí pomůže problémům porozumět a řešit je vhodným způsobem. Musí si uvědomovat důležitost své role a být připravena s těmito dětmi pracovat a pomoci jim tak zlepšit své chování a postavení v kolektivu třídy.

Cílem bakalářské práce je nahlédnout do praxe učitelek v běžných mateřských školách a pomocí dotazníku zjistit jejich zkušenosti, názory a zainteresovanost do této problematiky. Myslím, že cíl mé práce byl naplněn. Nahlédla jsem do praxe 21 učitelek z 15 mateřských škol a zdůraznila jsem tak aktuálnost problematiky dětí s problémovým chováním v běžných třídách mateřských škol a nutnost zvýšit odbornost učitelek v běžných mateřských školách pro práci s těmito dětmi. Pro výzkum jsem stanovila dvě hypotézy, a to „*Problémové chování u dětí předškolního věku je aktuálním tématem*“ a „*Učitelky působící v běžných mateřských školách přistupují k problémovému chování dětí neprofesionálním způsobem.*“ Podrobné zhodnocení hypotéz uvádím ve shrnutí druhé části práce. Na základě výsledků výzkumu byla první hypotéza o aktuálnosti této problematiky potvrzena. Druhá hypotéza týkající se profesionality učitelek při práci s dětmi s problémovým chováním potvrzená nebyla. Učitelky na základě svých odpovědí poukázaly na své schopnosti, znalosti i zainteresovanost do problematiky. Profesionalita se zdá být na základní úrovni a poukazuje tak na kompetentnost učitelek pro práci s dětmi s problémovým chováním. Tato základní úroveň by však měla být rozšiřována a zdokonalována v rámci dalšího vzdělávání.

Výzkum probíhal jen v pražských mateřských školách. Uvědomuji si, že procentuální výskyt dětí s problémovým chováním v mimopražských oblastech může být menší. Také vzorek respondentek je příliš malý na to, aby mohl být zobecněn a pokládán za validní. Ve skupině respondentek, které se do výzkumu zapojily, je více jak polovina učitelek s praxí do 5 let. Přítomnost učitelek s delší praxí a většími zkušenostmi by mohla mít také vliv na výsledky výzkumu.

Problematiku jsem se rozhodla zdůraznit proto, že jsem při svých zkušenostech z několika mateřských škol vnímala neprofesionální způsob přístupu učitelek. Děti byly pro svou agresivitu, hyperaktivitu nebo jiné problémové chování vylučovány z kolektivu dětí, bylo na ně poukazováno jako na špatného, rušivého, rodiče byli napadáni za nevhodnou výchovu. Tento výzkum mi však ukázal, že učitelky si jsou vědomy aktuálnosti problému, svého postavení a své kompetence řešit problémové chování dětí s rodiči a odborníky. Věřím, že nevhodné přístupy k dětem s problémovým chováním se budou postupně vytrácet a předškolní výchova tak bude stále více profesionální.
