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Bakalářská práce s názvem „Problémové chování u dětí v běžné třídě mateřské

školy z pohledu učitelky“ si klade za cíl nahlédnout do praxe učitelek běžných

mateřských škol. Problémové chování u dětí je pro pedagogy jedno z

nejaktuálnějších témat. Práce je zaměřená především na pedagogické pracovníky v

běžných mateřských školách a jejich zkušenosti, postoje, názory a zainteresovanost

do problematiky problémového chování u dětí předškolního věku. V první části práce

popisuje autorka předškolní věk a vliv mateřské školy na dítě, zabývá se

diagnostikou poruch chování a charakteristikou jednotlivých forem poruch chování. V

textu klade důraz na důležitou roli učitelky při rozlišování problémového chování, při

diagnostice a spolupráci s rodiči a odborníky. Druhá část práce předkládá výzkum, ve

kterém se pomocí dotazníku snaží zjistit aktuálnost tohoto problému a profesionalitu

učitelek při práci s dětmi s problémovým chováním.

Autorka vychází z dostupné tuzemské odborné literatury, text i struktura práce

odpovídá zadání. S lítostí musím konstatovat, že i přiměřené množství chyb,

vyskytujících se v textu práce.

Oceňuji spolupráci při tvorbě textu. Cíl, tak jak byl postaven v úvodu, lze považovat

za splněný.

Zdůvodnění, závěr:

Práce má velmi jasnou a přehlednou strukturu. Obsahuje všechny podstatné části,

které má bakalářská práce obsahovat a to, jak teoretickou část, tak i empirickou část.

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy a pokládá teoretický základ celé

práce. Jde vidět, že se v literatuře umí orientovat a moc hezky s ní pracuje.

Sleduje východiska více autorů a jednotlivé poznatky přehledně uspořádává.

Vymezeny jsou všechny potřebné pojmy. Kapitoly jsou přehledné, jsou relevantní, a

empirická část navazuje logicky na teoretickou.

Vybraný vzorek zkoumaných osob také není příliš reprezentativní. Vzhledem však

k rozsahu a stupni práce, a pravděpodobně i možnostem studenta, to nepovažuji za

velký nedostatek.

Uvedenou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaké jsou možnosti využití výsledků Vaší práce?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B-velmi dobře
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